UBND HUYỆN LÂM THAO

BTC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

LỄ GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG VÀ

TUẦN VĂN HÓA - DU LỊCH

ĐẤT TỔ NĂM 2023

Số:           /TB - BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Lâm Thao, ngày        tháng 4  năm 2023

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ Thành viên Ban Tổ chức các hoạt động

Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1490 ngày 27/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện Lâm

Thao về việc thành lập Ban Tổ chức tổ chức các hoạt động Lễ Giỗ Tổ Hùng

Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023.

Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND huyện Lâm Thao về

việc tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023;

Trưởng Ban Tổ chức các hoạt động Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn

hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023 phân công nhiệm vụ đối với thành viên Ban Tổ

chức, cụ thể như sau:

1. Ông Ngô Đức Sáu - Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng ban

Phụ trách chung, chỉ đạo, điều hành toàn bộ hoạt động của Ban Tổ chức; chỉ

đạo, kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao của các thành viên Ban Tổ

chức theo Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du  lịch

Đất Tổ năm 2023.

2. Bà Nguyễn Thị Thùy Linh - Trưởng phòng VH&TT - Phó trưởng ban

- Trực tiếp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao của

các thành viên Ban Tổ chức tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du

lịch Đất Tổ năm 2023.

 - Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện;

Hướng dẫn các xã, thị trấn có di tích thờ Hùng Vương, các danh nhân, danh tướng thời

Hùng Vương tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng vào sáng ngày 10/3

âm lịch Quý mão năm 2023.

- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện tăng cường công tác kiểm tra

các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn trong thời gian trước, trong và

sau khi diễn ra Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tham gia chương trình Hội

chợ Du lịch Tây Bắc và Liên hoan Văn hóa Ẩm thực Đất Tổ năm 2023.

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch. Chủ

trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tốt Lễ dâng hương tưởng niệm các

Vua Hùng của huyện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Cụ thể:

+ Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo trước, trong và sau Lễ dâng hương. Tham

mưu nội dung chúc văn, chương trình kịch bản dâng hương; các lễ vật (hương,

hoa, phẩm vật…) theo đúng quy định về các nghi lễ truyền thống.

2

+ Phối hợp với khu di tích lịch sử Đền Hùng Ban quản lý Đền Mẫu Âu Cơ để

thống nhất thời gian, nội dung, nghi lễ dâng hương, hoa của huyện.

+ Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện để

chuẩn bị phương tiện, lực lượng, các điều kiện đảm bảo cho các đại biểu dự Lễ

dâng hương. Tổ chức sinh hoạt cơm trưa.

+ Phối hợp Chi đoàn cơ quan Khối Chính quyền huyện và Chi khối Đảng,

Đoàn thể huyện lựa chọn lực lượng ĐVTN tham gia phục vụ Lễ dâng hương.

+ Phối hợp BCH Quân sự huyện chuẩn bị lực lượng tiêu binh tham gia phục

vụ Lễ dâng hương.

+ Thực hiện công tác tổ chức buổi Lễ dâng hương, hoa tại các địa điểm đoàn

dâng hương, hoa, lễ vật.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

3. Nguyễn Thị Minh Xuân - Giám đốc TTVH-TT-DL&TT huyện – Phó

trưởng ban

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí khánh tiết tại khu vực

trung tâm huyện.

- Xây dựng các chương trình, chuyên trang trên Báo Phú Thọ, Đài PT-TH

tỉnh; viết tin, bài và tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh và Cổng

Thông tin điện tử của huyện tuyên truyền về Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền

Hùng năm Quý Mão 2023.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí tham gia các hoạt động (trại

văn hoá, các hoạt động văn hóa và thể thao).

- Tham mưu thành lập các đoàn vận động viên, tổ chức tập luyện và đưa

đoàn tham gia thi đấu các giải do tỉnh tổ chức.

- Tham mưu thiết kế trại văn hoá, gian trưng bày các sản phẩm truyền thống,

pano ảnh và các hoạt động văn nghệ, trò chơi dân gian tại trại văn hoá theo hướng

dẫn của BTC Giỗ tổ Hùng Vương cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn tuyển chọn, hướng dẫn tổ chức tập

luyện và đưa đoàn đi tham gia Hội thi nấu bánh Chưng, giã bánh Giầy tỉnh Phú

Thọ năm 2023.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

4. Ông Lê Anh Văn - Chánh văn phòng HĐND&UBND - Thành viên

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin phát hành giấy mời, bố trí

phương tiện đưa đón đoàn đại biểu. Chuẩn bị hội trường (có tăng âm, loa máy) đón

tiếp đoàn đại biểu dự Lễ dâng hương.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

5. Bà Phạm Thị Hải Yến, Chánh Văn phòng Huyện ủy

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin bố trí phương tiện đưa đón đoàn

đại biểu và tổ chức cơm trưa cho các đại biểu dự Lễ dâng hương tưởng niệm các

Vua Hùng của huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

6. Ông Nguyễn Thế Anh, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

3

- Tham mưu thực hiện chương trình tham gia Hội chợ triển lãm thương mại

công thương vùng Đông Bắc - Phú Thọ năm 2023.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

7. Ông Hà Minh Hoàn, Giám đốc Trung tâm phát triển Cụm Công

nghiệp huyện

- Phối hợp Phòng VH&TT và Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện hướng dẫn,

đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn huyện cung cấp các sản phẩm của

đơn vị để trưng bày tại Hội trại văn hoá; Hội chợ Du lịch Tây Bắc và Liên hoan

Văn hóa Ẩm thực Đất Tổ năm 2023; Hội chợ triển lãm thương mại công thương

vùng Đông Bắc - Phú Thọ năm 2023.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

8. Ông Bùi Văn Trịnh, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự huyện -

Thành viên

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chọn cử lực lượng tiêu binh (mặc sắc

phục nghi lễ); Chuẩn bị 01 cờ Tổ quốc, 01 cờ hội (cả cán cờ), xe đưa đoàn tiêu

binh tham gia Lễ dâng hương tại đền Thượng và đền Lạc Long Quân (Khu di tích

lịch sử Đền Hùng).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

9. Ông Nguyễn Mạnh Cường - Phó trưởng Công an huyện - Thành viên

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn

huyện trong thời gian trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động văn hóa nhân dịp

Giỗ Tổ Hùng Vương năm Qúy Mão 2023. Phối hợp với các lực lượng chuẩn bị lực

lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông trong quá trình tổ chức chương trình Lễ dâng hương của huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

10. Ông Phan Quốc Hưng - Giám đốc Trung tâm y tế huyện-Thành viên

- Bố trí một số cơ số thuốc và tổ y tế phục vụ đoàn đại biểu tham gia Lễ dâng hương

của huyện.

- Phối hợp Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện tổ chức khám sức khoẻ (miễn phí) cho

các đoàn VĐV tham gia các giải thể thao tại Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

11. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn - Thành viên.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan và vận động nhân dân

treo cờ Tổ quốc dịp Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng Qúy Mão 2023. Trong

đó, tuyên truyền, vận động và yêu cầu 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc hoặc cờ Đảng tại

gia đình các hộ hai bên đường Quốc lộ, Tỉnh lộ từ ngày 18/4 đến ngày 02/5/2023.

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện cử các đoàn diễn viên biểu

diễn văn nghệ tại hội trại văn hoá; cử huấn luyện viên, vận động viên tham gia các

giải thể thao và lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của địa phương tham gia phục vụ Lễ

Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. Tuyển chọn, tổ

chức tập luyện và đưa đoàn đi tham gia Hội thi nấu bánh Chưng, giã bánh Giầy

tỉnh Phú Thọ năm Quý Mão 2023.

4

- Các xã, thị trấn có di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng

thời Hùng Vương hướng dẫn, chỉ đạo Ban quản lý các di tích tổ chức Lễ dâng

hương vào sáng ngày 10/3 âm lịch.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các gia đình trên địa bàn có mâm

cơm (do gia đình tự chuẩn bị) đảm bảo trang nghiêm, đầm ấm để tưởng nhớ, tri ân

công đức tổ tiên chung của dân tộc trong ngày 10/3 âm lịch.

Lưu ý: Chủ tịch UBND xã Tiên Kiên và thị trấn Hùng Sơn chỉ đạo tham gia

Lễ rước kiệu về Đền Hùng ngày 26/4/2023 (tức ngày 07/3 âm lịch) do Khu di tích

lịch sử Đền Hùng tổ chức.

Yêu cầu các thành viên BCĐ huyện, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BTC;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT,  VHTT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Ngô Đức Sáu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T16:31:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Đức Sáu<saund@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T16:44:13+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T16:44:18+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T16:45:16+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!